
ICS Erasmo da Rotterdam CM  MIIC86900D 

 

ICS “Erasmo da Rotterdam” 
Via Giovanni XXIII n.8 – 20046 CISLIANO 

Telefono 02.124121143 
www.icserasmo.edu.it 

PEO miic86900d@istruzione.it 

PEC: miic86900d@pec.istruzione.it 

C.F. 90015600159 – C.M. MIIC86900D 

Codice Univoco Ufficio: UF7PRS 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la richiesta di assenza del collaboratore scolastico MORELLO DANIELA SANTINA CATERINA, presso la 
Scuola primaria di Cisliano dal 15/09/2025 al 19/09/2025; 
VISTI  i diversi collaboratori scolastici con rapporto di lavoro a tempo parziale e con legge 104 suddivisi in 
vari plessi scolastici; 
VISTE le numerose richieste di assenza dei collaboratori scolastici; 
VISTO che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 01 Settembre 
2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di assenza del 
personale collaboratore scolastico;  
VISTO la circolare MIUR 0157048 115135 del 09/07/2025: Istruzioni e indicazioni operative in materia di 
supplenze al Personale docente, educativo ed A.T.A.;  
CONSIDERATA l’esclusiva responsabilità del Dirigente Scolastico di assicurare le condizioni minime di 
funzionamento del servizio e di fruizione del diritto allo studio, ponendo in essere tutte le misure 
organizzative complessive dell’intera Istituzione Scolastica, al fine principale di evitare situazioni di pericolo 
per l’incolumità degli alunni; 
CONSIDERATO che la mancata sostituzione del collaboratore scolastico assente non consentirebbe di    
garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni; 
CONSIDERATO che nel plesso di servizio del collaboratore assente sono presenti alunni con disabilità e che 
la mancata sostituzione non consentirebbe di assistere tali alunni e di garantirne la permanenza nel plesso; 
VERIFICATA l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire il collaboratore 
scolastico assente dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre postazioni di 
lavoro/nelle altre sedi dell’istituto;  
VERIFICATA l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico senza 
la sostituzione del collaboratore assente; 
CONSIDERATO l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio 
costituzionalmente garantito; 
VISTA la nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di  
Formazione del MIUR; 
CONSIDERATA e valutata la necessità di provvedere urgentemente alla sostituzione dei collaboratori assenti   
in quanto ritenuto prioritario garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni; 
CONSIDERATA l’immediata disponibilità del Collaboratore Scolastico COSTANZO DOMENICA, inserita nella 
terza fascia della graduatoria d’istituto;  

DISPONE 
 
Di procedere con il conferimento di una supplenza breve dal 15/09/2025 al 19/09/2025. 
 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Alessandra Bertolini 

 

MIIC86900D - A070VTK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007965 - 15/09/2025 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BERTOLINI

http://www.icserasmo.edu.it/
mailto:miic86900d@istruzione.it
mailto:miic86900d@pec.istruzione.it

		2025-09-15T12:54:30+0000
	Alessandra Bertolini




